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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou výhřezu meziobratlové ploténky bederní páteře

a možnostmi jeho řešení v rámci fyzioterapie.

Bakalářská práce je členěna do dvou částí - teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá

kineziologií a biomechanikou páteře a meziobratlových plotének. Dále jsou zde uvedeny

typy výhřezu, nejčastější příčiny vzniku, klinické projevy, vyšetřovací metody a léčebné

metody vhodné k terapii. V praktické části této bakalářské práce jsou pak zpracovány 4

kazuistiky jednotlivých pacientů s již diagnostikovaným, konzervativně řešeným, výhřezem

meziobratlové ploténky v bederní oblasti. U každé kazuistiky je uvedena anamnéza, vstupní

a výstupní vyšetření, krátkodobý i dlouhodobý rehabilitační plán. Jednotlivá vyšetření i

cviky jsou detailně popsány. Ke konci bakalářské práce jsou uvedeny použité zdroje, seznam

obrázků, tabulek, zkratek a přiložené přílohy.

Z výsledku kazuistického šetření bylo zjištěno, že po terapii u většiny pacientů dojde ke

snížení bolesti, u poloviny pak dochází ke zlepšení ergonomie sedu a ke zlepšení provedení

bráničního testu. Výsledky však závisí na aktivitě a spolupráci pacienta.
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The bachelor thesis concerned with the issue of intervertebral discs herniation in the lumbar

spine and with possiblities of solution in physiotherapy.

The theoretical part is dealing with kinesiology and biomechanics of the spine and spinal

discs. After that the types of prolapse, the most common causes of formation, clinical

demonstrations, diagnosis and treatment methods suitable for therapy are mentioned. In the

practical part of this thesis there are then processed four case histories of individual patients

with already diagnosed, conservatively solved prolapse of spinal disc in the lumbar area. In

each case history is presented anamnesis, input and output examinations and short and long

term rehabilitation plan. Individual examinations and exercises are described in details.

Towards the end of the thesis there are listed used sources, list of images, tables,

abbreviations and enclosed attachments.

From the result of case history investigation, it was found that after treatment the majority

of patients have reduced pain, half of patients then have improved ergonomics of sitting and

have improved execution of diaphragm test. However, the results depend on the patient

activity and cooperation.
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ÚVOD

Jedny z nejčastějších příčin návštěv fyzioterapie jsou bolesti zad. Právě výhřez

meziobratlové ploténky je ve více než 40% zdrojem chronické bolesti bederní páteře.

(Nedělka, 2011) Podle Lewita (1996) bolestmi zad trpí nejvíce lidí ve čtvrté až šesté

dekádě života. Dle Koláře (2009) je asi 70% dospělých osob, kteří alespoň jednou za život

tyto bolesti pocítili. Příčinou vzniku bolestí zad v dnešní době je nejen přirozený proces

stárnutí, ale také stále častější sedavý způsob života, který narušuje vzpřímené držení těla,

dysfunkce hlubokého stabilizačního systému páteře (HSSP), nedostatek pohybových

aktivit, nerovnoměrné mechanické zatěžování a přetěžování těla, nesprávný pohybový

stereotyp, nedostatečná stabilita segmentu či vliv prostřední. (Bednařík, Kadaňka, 2000)

Výhřez meziobratlové ploténky patří mezi změny strukturální či degenerativní. (Mlčoch,

2008) Degenerace páteře je reakcí na přetěžování, vznik instability určitého segmentu,

ale nastává také přirozeným fyziologickým procesem stárnutí. Velice často jsou to právě

meziobratlové ploténky, které jsou zasaženy mezi prvními. Pro jejich degeneraci

se využívá samostatný termín diskopatie. Během degenerace dochází k dehydrataci,

snížení ploténky a ke vzniku mikro a makrotrhlin v anulus fibrosus, kterými se postupně

vysouvá nucleus pulposus ven do páteřního kanálu. Následkem těchto změn dochází

k výhřezu ploténky. (Lewit, 1996). Nejzatíženější oblastí je bederní páteř, konkrétně

segment L5/S1, kde na malou styčnou plochu působí zatížení celé horní poloviny těla.

Z tohoto důvodu dochází v tomto segmentu L5/S1 a L4/L5 v 80-90% případů k výhřezu.

(Seidl, Obenberger, 2004) Výhřez meziobratlové ploténky bederní páteře je typickou

příčinou radikulárních syndromů dolních končetin. Dochází při něm k útlaku nervového

kořene

a ke vzniku bolestí šířících se v příslušném dermatomu. (Mečíř, 2006). Výhřez ploténky

je velmi častým nálezem na CT ve 20-30% případů i u zdravých jedinců. Tyto nálezy jsou

však asymptomatické a nezpůsobují žádné obtíže. (Kolář, 2009). Záleží proto

na klinických projevech a subjektivních pocitech klienta. Jinak je tento nález zcela

bezvýznamný. (Lewit, 1996)

Již ve starověku známí řečtí učenci jako Aristoteles, Plato, Hippocrates a spousta dalších

znali příznivý vliv tělesných cvičení na organismus člověka. Fyzioterapie v dnešním

slova smyslu začala vznikat až ve 20. století. (Pavlů, 2003) V dějinách medicíny byl

velice významným milníkem objev meziobratlové ploténky jako příčiny vzniku
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radikulárního syndromu, avšak úspěch operace ploténky měl za následek vnímání

výhřezu ploténky jako příčinu všech poruch související s páteří. Operativní řešení

výhřezů plotének se stalo běžnou praxí. (Lewit, 1996) Počty operací se stále zvyšovaly

a např. Šourek roku 1984 uvádí, že v bývalé ČSSR bylo během 35let odhadem

zaznamenáno okolo 50 000 těchto operací. Po čase se zjistilo, že mnohé z těchto operací

bylo zbytečných a často mohlo dojít ke spontánní úzdravě. (Káš, 1995) V dnešní době

se již k operativnímu řešení přistupuje v krajních případech a to po selhání konzervativní

léčby či při zjištění poruchy sfinkterů způsobené kompresí kořenů kaudy. K léčbě výhřezu

meziobratlové ploténky se dle závažnosti využívá klidový režim, farmakoterapie,

fyzikální terapie, manuální terapie, léčebná tělesná výchova, balneoterapie či operativní

řešení. (Mlčoch, 2008) Během vývoje rehabilitace bylo vypracováno velké množství

metodik pro ovlivnění jednotlivých symptomů a syndromů. Mezi takovéto metodiky lze

zařadit měkké mobilizační techniky, metodu Ludmily Mojžíšové, Vojtovu reflexní

lokomoci, SM systém, Klappovo lezení, Kaltenbornovu metodiku, Brügger koncept,

McKenzie, ACT a mnohé další. (Dvořák, 2003)

Cílem bakalářské práce je načerpat teoretické a praktické znalosti v oblasti výhřezu

meziobratlové ploténky, shrnout informace o biomechanice bederní oblasti, o typech,

klinických projevech a rizikových faktorech vzniku výhřezu plotének, ale převážně

seznámit čtenáře s průběhem vyšetření a s možnostmi léčby výhřezu meziobratlové

ploténky v bederní oblasti, které fyzioterapie nabízí a veškeré tyto poznatky aplikovat

do praxe. V praktické části jsou zpracovány 4 kazuistiky, ve kterých je využito vybraných

vyšetřovacích a léčebných metod. Vzhledem k rozsáhlým možnostem fyzioterapie u výhřezu

ploténky bederní páteře je kazuistické šetření zaměřeno na terapii pomocí aktivace HSSP

s využitím prvků z jiných metod a sledování vlivu na zdravotní stav při pravidelném cvičení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KINEZIOLOGIE A BIOMECHANIKA

1.1 Páteř

Páteř (columna vertebralis) je významným osovým aparátem pohybového systému

umožňující vzpřímené držení těla. Chrání nervové struktury, podílí se na lokomoci

a na udržování stoje. Skládá se z 33-34 obratlů a 23 meziobratlových plotének, společně

tvořících 24 pohybových segmentů, základní funkční jednotku páteře. Jednotlivé obratle

se od sebe liší velikostí těl, délkou trnových výběžků i tvarem páteřního kanálu.

(Dylevský, 2009)

Bederní páteř sestává z 5 mohutných bederních obratlů (L1-L5), které jsou mezi sebou

spojeny meziobratlovými ploténkami, klouby, vazy a svaly. Tvoří fyziologickou lordózu

neboli obloukovité (konvexní) zakřivení páteře. Toto zakřivení se společně s mohutností

obratlů a tloušťkou meziobratlových plotének podílí na funkci a mechanickém zatížení

jednotlivých segmentů. Pátý bederní obratel (L5) je vpředu vyšší než vzadu a přechod


[…]


Poloha: Pacient korigovaný sed. Palpuje v oblasti pod dolními žebry.

Provedení: Pacient aktivuje pánevní dno, zvýší tlak v břišní dutině směrem dorzálním a

laterálním – rozšiřuje dolní hrudník do strany. Nezadržuje dech, volně dýchá. Hrudník

udržuje ve výdechovém postavení.

Chyby: Nesprávný sed, nezapojí HSSP, zadržuje dech.

Aktivace HSSP v sedě s elevací 1DK

Poloha: Pacient korigovaný sed na židli. Pro kontrolu si palpuje oblast pod dolními žebry.

Provedení: Pacient aktivuje pánevní dno, zvýší tlak v břišní dutině směrem dorzálním a

laterálním – rozšiřuje dolní hrudník laterálně a pomalu kontrolovaně nadzvedne 1DK.

Nezadržuje dech, volně dýchá. Hrudník udržuje ve výdechovém postavení.

Chyby: Nesprávný sed, nezapojí HSSP, úklon do strany, zadržování dechu

Stabilizační cvičení na velkém míči vleže na zádech (Špringrová, 2012)

Poloha: Pacient leh na zádech, pánev v neutrálním postavení. DKK položené na míči,

HKK upažené poníž, dlaně vzhůru. Ramena od uší, krční páteř napřímená.

Provedení: Aktivujeme HSSP, zpevníme tělo a elevujeme pánev a trup do jedné roviny.

Můžeme přidat i elevaci jedné DK.

Chyby: Neudržení pánve a páteře v jedné přímce, prohnutí v bederní oblasti

Stabilizační cvičení na velkém míči vsedě (Špringrová, 2012)

Poloha: Pacient korigovaný sed na míči. DKK od sebe.

Provedení: Aktivace HSSP, zpevnění trupu a elevace 1DK. Můžeme kombinovat se zevní

rotací obou HKK.

Chyby: Prohnutí v bederní oblasti, anteverze či retroverze pánve, neudržení pánve a

páteře v jedné rovině.

Nácvik sedu (Ghút, 2000)

Poloha: Při správném sedu jsou DKK mírně od sebe, plosky položené na podložce a mírně

vytočené zevně. V kyčelním, kolenním i hlezenním kloubu je úhel 90°. Hlava i páteř jsou

vzpřímené v jedné rovině, pánev je ve středním postavení.

Chyby: Anteverze či retroverze pánve, prohnutí či vyhrbení zad, protrakce ramen,

předsun hlavy

Obrázek 1 v příloze 9.

Nácvik zvedání těžkých břemen (Ghút, 2000)

Provedení: Klek obkročmo kolem předmětu. Páteř je vzpřímená. Při zvedání se využije

se síly nohou či podepření o koleno. Předmět držíme těsně u těla, pohyb vychází z kyčlí.

Chyby: Zvednutí předklonem trupu

Obrázek 2 v příloze 9.

Nácvik zvedání lehkých předmětů (Ghút, 2000)

Klek jedním kolenem u předmětu. Páteř je vzpřímená. Při vstávání se můžeme opřít o

koleno 2. DK.

Chyby: Zvednutí předklonem trupu

Obrázek 3 v příloze 9.

Příloha 5 – Stupně Hodnocení Véleho testu

Stupeň Slovní hodnocení Charakteristika

1 neboli A Dokonalá stabilita

Prstce jsou uvolněné, lehce

se dotýkají podložky, bez

pozorovatelné aktivity svalů

nohy.

2 neboli B Lehce porušená stabilita

Přitisknutí prstců na

podložku, nejsou již

uvolněné.

3 neboli C Středně porušená stabilita

Nakrčení prstců do

podložky, tzv. drápovité

postavení.

4 neboli D Výrazně porušená stabilita

Značná hra šlach, pohyb

nohou do supinace či

pronace.

Zdroj: Véle, 2012

Příloha 6 – Stupně Hodnocení funkčních svalových testů dle jandy

Stupeň Hodnocení svalu

%

normální

síly svalu

Popis

0 Bez záškubu 0% Bez známky svalového stahu.

1 Svalový záškub 10% Hmatatelný stah, nevyvolá pohyb.

2 Velmi slabý 25%
Vykoná pohyb v celém rozsahu,

nepřekoná gravitaci.

3 Slabý 50%
Vykoná pohyb v celém rozsahu, překoná

gravitaci.

4 Dobrý 75%
Provede pohyb v celém rozsahu proti

střednímu vnějšímu odporu.

5 Normální 100%
Provede pohyb v celém rozsahu i proti

značnému odporu.

Zdroj: Janda, 2004

Příloha 7 – Aktivace HSSP

Obrázek 1 Aktivace vleže na zádech

Zdroj: vlastní

Obrázek 2 Aktivace s dolními končetinami ve flexi

Zdroj: vlastní

Obrázek 3 Aktivace pánevního dna vsedě

Zdroj: vlastní

Příloha 8 – Korekce pracovního prostředí

Obrázek 1 Korekce sedu

Zdroj: vlastní

Obrázek 2 Úprava pracovního stolu

Zdroj: vlastní

Obrázek 3 Sed na míči při kancelářském zaměstnání

Zdroj: vlastní

Příloha 9 – Škola zad

Obrázek 1 Ergonomie sedu

Zdroj: vlastní

Obrázek 2 Ergonomie zvedání těžkého břemene

Zdroj: vlastní

Obrázek 3 Ergonomie zvedání lehkého předmětu

Zdroj: vlastní

Příloha 10 – Vzorový formulář souhlasu se zpracováním osobních údajů

a fotodokumentace

Zdroj: vlastní

Příloha 11 – Ukázka cviků dle McKenzie

Extenze vleže

Obrázek 1

Zdroj: vlastní

Obrázek 2

Zdroj: vlastní

Obrázek 3

Zdroj: vlastní

Extenze vstoje

Obrázek 4

Zdroj: vlastní

Flexe vleže

Obrázek 5

Zdroj: vlastní