Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví (B5345)
Studijní obor: Fyzioterapie (5342R004)
Akademický rok: 2015/16
Autor práce: Böhmová Šárka
Název práce: Možnosti fyzioterapie u výhřezu meziobratlové ploténky bederní páteře
Oponent práce: Prof. MUDr. Ivo Mařík, CSc.
Počet stran: 111 nečíslované (tabulky, grafy) 15
Počet stran teoretické části: 31
Počet stran empirické části: 60
Počet příloh: 11
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 43
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů Bodové hodnocení
30 24
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východiský zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
12 10
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48 36
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 78

Otázky k bakalářské práci:

1. s. 24 – vysvětlíte, jak se liší bariéra fyziologická a anatomická?
2. demonstřujete vyšetření SI skloubení (na obrázcích – FOTO, schéma), jak odlišíte od bolesti v kyčelním kloubu?
3. Jaký stupeň svalového testu (dle Jandy) se požaduje k indikaci rekonstrukční operace na ruce nebo noze (např. transpozici m. flexor carpi ulnaris či m. tibialis posterior)?

Komentář

Souhrn

Autorka správně zmínila i dosažené výsledky. Dopor. při hodnocení 4 pacientů neuvádět: u většiny pacientů dojde k snížení bolesti, ale uvést konkrétně u kolika. Lze dedukovat, že většinou autorka myslí více než u poloviny, tj. více než u 2.

Teoretická část

s. 36 - nelze napsat v českém textu derangement syndrom. Cizí slovo je třeba dát do uvozovek a v závorce přeložit.

Zkratky: postrádám vysvětlení zkratk v textu, při jejich prvním použití, např.:

s. 12 CT, s. 13 ACT a mnohé další. (Dvořák, 2003), některé v textu uvedené a vysvětlené nejsou zařazeny v seznamu zkratk, např.: MDT – s. 35, ADL, FBL, PNF – s. 40, VAS – s. 61, SCM - s.62.

LDK, HHSP aj.

V práci jsou četné překlepy, nesprávné koncovky, i hrubky, např. dochází k iritaci a kompresy – **správně kompresi**, s. 35 Snaží se vyvarovat pohybům a držení těla, které by způsobili – **správně způsobily**.

s. 62 přizpůsobily...Podložily...doporučily--- a pak Zopakovali jsme předešlé cviky. – **Co si mám vybrat – y (2 ženy) nebo i (my všichni). Rozhodně se jedná v jednom z případů o hrubku!**

s. 75 ...bolesti přetrvávali – **správně přetrvávaly**. ...Následně podstoupila sérii 10 injekcí – **ale jakých?**

Kasuistiky:

Doporučuji u všech probandů uvést i datum narození. V osobní anamnéze uvádět kromě letopočtu také věk pacienta, např. u Kazuistiky I. Pacientka r. 1992 podstoupila sekci kvůli předčasnému porodu

Měřené vzdálenosti v cm – autorka uvádí, např.: Odměřili jsme od L5 vzdálenost 10cm (u dětí 5cm) – **správně 10 cm ... 5 cm. Chybějící mezera se opakuje ve všech kasuistikách.**

Literatura

Nejednotnost v citování jmen a příjmení, např.: Cotta, Horst, Wolfgang Heipertz, Antje Hüter-Becker a Gerhard Rompe

Nebo: Paleček, Tomáš a Radim Lipina

Nebo: Véle, František a Dagmar Pavlů

Správně: na prvním místě má být příjmení, pak jméno

Opakovaně autorka užívá citaci Kolář, 2009 - **správně Kolář a kol. nebo et al.**

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Praze dne 21. 5. 2016

Podpis: